
segunda-feira, 04 de maio de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Cargo  :      Auxiliar Operacional
Vigência  :      04/05 a 03/11/2009
Vencimento :     R$-465,00 (quatrocentos e sessenta e 
cinco reais)
Dot. Orçamentária   :   4122120029690000.319004
Autorização :    Processo nº 2009/102162
Belém,  30  de abril de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro no art. 9°, inciso V do Decreto n° 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n° 009/2009, 
referente ao Processo n° 2008/071714, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a emissão da Nota 
de Empenho.
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Higiene e Limpeza).
Tipo: Menor Preço por Item.
Empresa(s) Vencedora(s):
Jade Comércio e Serviços Ltda.-EPP – Item: 05 – Valor Total: 
R$195,50;
P. E. Lobo de Melo-ME – Itens: 01, 09, 14 e 15 – Valor Total: 
R$380,50;
Limbel Comércio de Material de Limpeza Ltda.-EPP – Itens: 02, 
04, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13 e 16 – Valor Total: R$889,50.
Valor Global: R$1.465,50
Belém, 30 de abril de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 139/09-CMG, 30 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando  a Parte. nº. 044/09-DI de 28 de abril de 2009     
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Municípios de Santana do Araguaia e Conceição do 
Araguaia–PA

NOME DESTINO PERÍODO DIÁRIA

SGT PM HUMBERTO 
DIAS DA SILVA    

Santana do 
Araguaia

29/04 a 
02/05/09

3.1/2(três e 
meia)

CB PM MANOEL 
JACINALDO ALVES 
COTA

Conceição do 
Araguaia

29/04 a 
02/05/09

3.1/2(três e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
30 de ABRIL de 2009.
       RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
     Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 140/09-CMG, 30 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atr ibuições legais,  e
Considerando o Mem. nº. 207/09-DS de 29 de abril de 2009     
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Redenção–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

MAJ PM ANA LAURA 
CARVALHO DOS 
SANTOS MILHOMEM       

29/04 a 03/05/09

4.1/2(quatro e 
meia)  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de 

ABRIL de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Mil itar da Governadoria do Estado
PORTARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 141/2009 DE 30 DE ABRIL DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ILANISE BENA LISBOA
MAT. FUNCIONAL: 5833035-1
VALOR: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 1.000,00
                                     33.90.36 - R$ 500,00
                                       TOTAL –R$ 1.500,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  30 
de abril de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIVERSAS
PORTARIA N.º 218/2009 PGE/GAB., DE 27 DE ABRIL DE 2009

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 520/08-PGE.GAB, de 
28.07.2008, que designou o servidor Natanoel Sarmento da 
Silva, Identidade funcional 57191383/1, a compor a Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho dos servidores em 
estágio probatório, em substituição a servidora Edicléia Diniz de 
Souza Amorim, identidade funcional nº 5007372/1.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 219/09-PGE.G., DE 29 DE ABRIL DE 2009.

CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde a Procuradora do Estado Zunilde Lira de Oliveira, 
identidade funcional nº 5050014/ 1, no período de 15 a 
29.04.09 de acordo com o Laudo Médico nº 81377A/1 da SEAD, 
sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA 82/2009 AUXILIO NATALIDADE
PORTARIA 082 DE 28 DE ABRIL DE 2009

ASSUNTO: Auxilio Natalidade
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder auxilio natalidade a Servidora SIMONE ALVES SOUTO 
Mat-57199314, ocupante do cargo de assessor, lotada na AÇÃO 
SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO-ASIPAG.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG 

REPUBLICAR PORTARIA Nº 357/09 BELÉM, 17/04/09
Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade 
concedida à servidora Luciana Ohashi, matrícula nº. 
57211807, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, c/c a Lei 
Complementar nº 054/2006, a contar de 21/05/09 a 23/07/09.
.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
          Defensor Público Geral
OBS:Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E 
nº 31.406 de 27/04/09.

PORTARIA Nº. 366/09 DP-G EM, 27/04/09

Conceder conforme Laudo Médico nº. 80766A/01, prorrogação 

de  Licença Saúde à Defensora Pública Célia Symone 

Filocreão Gonçalves, matrícula nº.57191007, lotada na 

Defensoria Pública de Igarapé-Miri/PA, no período de  20/04/09 

a  04/05/09, de acordo com o artigo 81, da Lei Estadual nº. 

5.810/94.

PORTARIA Nº. 370/09 DP-G EM, 27/04/09

Conceder conforme Laudo Médico nº. 80768/09, Licença Saúde 

a Defensora Pública Eloiana Maria Biá Viana, matrícula nº. 

5134544, lotada na  Metropolitana, no período de 06/04/09 

a 20/04/09, de acordo com o artigo 81, da Lei  Estadual nº. 

5.810/94.

PORTARIA Nº.376/09-DP- G BELÉM, 27/04/09

Autorizar 15(quinze) dias do gozo de férias à Defensora 

Pública  Joziane Bogaz Colinetti, matrícula nº. 3083772, 

interrompidos através da Portaria nº 0022/09 de 06/02/09, 

referente ao período aquisitivo de 2007/2008, a contar de 

21/05/09.

PORTARIA Nº 371/09 DP-G EM, 27/04/09

Designar o Defensor Público Nilbert Allyson Almeida de 

Moraes, matrícula nº 57190969, lotado na Defensoria Pública 

de Cametá-PA, para cumular com a Defensoria Pública de 

Baião sem prejuízo de suas atividades funcionais , até ulterior 

deliberação.

PORTARIA Nº 372/09 DP-G EM, 24/04/09

Designar o Defensor Público Eduardo André de Aguiar 

Lopes, matrícula nº 57191079, lotado na Defensoria Pública de 

Cametá/PA, para responder pela Defensoria Pública de Igarapé 

Miri, cumulando com Município de Mocajuba, até ulterior 

deliberação.

PORTARIA Nº 373/09 DP-G EM, 24/04/09

Elogiar os Defensores Públicos Marialva de Sena Santos, 

Diretora do Centro de Estudos e Arthur Corrêa da Silva Neto, 

Coordenador do NAECA na cidade de Abaetetuba/PA, pelo 

brilhante desempenho  e condução dos trabalhos por ocasião do 

I Seminário de Educação Especial  Promovido pela Defensoria 

Pública naquela cidade, onde foram feitas explanações sobre o 

processo de inclusão de pessoas portadoras de necessidades 

especiais, bem como, sobre os instrumentos de atuação da 

Instituição na defesa destes direitos.

PORTARIA Nº 374/09 DP-G EM, 27/04/09

Designar o Defensor Público Arnoldo Peres Junior, , matrícula 

nº 57175577, lotado na Defensoria Pública de Salinópoles/PA, 

para cumular com a Defensoria Pública de Santarém Novo sem 

prejuízo de suas atividades funcionais, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 375/09 DP-G EM, 27/04/09

Designar a Defensora Público Enólia Benassuly Bogea, 

matrícula nº 5068886, lotada na Defensoria Pública de Marituba/

PA, para atuar na Defensoria Pública de Augusto Corrêa/

PA, cumulando com o Núcleo de Atendimento Especializado 

da Criança e do Adolescente – NAECA, sem prejuízo de suas 

atividades funcionais, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 377/09 DP-G BELÉM, 27/04/09

Conceder conforme Laudo Médico nº. 81135A, prorrogação de 

Licença Saúde ao servidor Ely Nunes de Farias, matrícula nº. 

5121540, lotado na Divisão de Serviços Gerais, no período  de 

26/04 a 24/06/09, de acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual 

nº. 5.810/94.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 380/09 DP-G EM, 29/04/2009.

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 

Defensora Pública ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO 

COUTO, matrícula nº. 5693829, conforme inciso XII art. 31 

da Constituição do Estado do Pará, a contar de 15/04/09 a 

11/10/09.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

Defensor Público Geral


